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1 ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje mariánskému poutnímu místu Skoky u Žlutic,

kostelu Navštívení Panny Marie ve Skokách, historii i současnému stavu obce

Skoky. V práci je rovněž zahrnuto pojednání o klášteru premonstrátů v Teplé, který

je s poutním místem ve Skokách po celou dobu poutní praxe spjat.

Ačkoliv je poutní kostel Panny Marie ve Skokách monumentální stavba, od

roku 1958 chráněná kulturní památka, ještě v šedesátých letech opravovaná, dnes je

místo opuštěné a chátrající. Vlastní obec Skoky zmizela z mapy a Žlutická přehrada

odřízla přístupové cesty, takže místo po dlouhou dobu znali místní obyvatelé a pár

pamětníků slavných poutí, resp. v horším případě zloději a vandalové. Slavné pouti,

jedny z nejnavštěvovanějších v českých zemích, postihly tři velké vlny nepřízně

osudu – josefínské reformy, druhá světová válka a násilné vysídlení německých

obyvatel a socialistický přístup k náboženství a věřícím. Stavba přehrady pak dílo

dokonala. Přesto si celé místo stále udržuje svůj genius loci. Snad se díky snaze a

usilovné práci pamětníků, potomků vystěhovalců, věřících a dobrovolníků sláva

panenky skákavé opět vrátí.

Cílem této bakalářské práce je předložit ucelený a bádání odpovídající pohled

na vývoj a význam v lokálním rozměru důležitého poutního místa Skoky u Žlutic a

v širším kontextu formování a rozvoji mariánské úcty spojené s tímto místem i

západočeským regionem. Práce se rovněž věnuje vlivu kláštera tepelských

premonstrátů na rozvoj lokální zbožnosti.

Práce je členěna do tří kapitol. V první je shrnut a vysvětlen pojem mariánské

úcty, její původ, vývoj a projevy. Vzhledem k zaměření práce je pozornost věnována

těm aspektům projevů mariánské úcty, které se k cíli práce přímo vztahují.

Především svátek Navštívení Panny Marie, který je slavený každoročně 31. května,

poutě, mariánské zázračné obrazy a pouti k nim. Druhá kapitola se zabývá

mariánskou úctou projevovanou formou poutí v českých zemích a je zaměřena na

poutní místa v západočeském regionu. Třetí kapitola je pak věnována konkrétnímu

poutnímu místu, kostelu Navštívení Panny Marie ve Skokách, historii zaniklé obce

Skoky, historii kapličky Panny Marie Pomocné se slavným dobrotivým obrazem,

z nějž v období baroka vznikl slavný kostel a místo pořádání mnohatisícových poutí.
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Samostatná podkapitola je věnovaná vlastní stavbě kostela a jejímu současnému

smutnému stavu. Rovněž je zařazena podkapitola o klášteru v Teplé, který je se

skokovskými poutěmi dějinně spjat, již při vzniku kaple a později při rozvoji poutí. I

v současnosti je spolupráce skokovských s tepelským klášterem výrazná a

obohacující. Poslední podkapitola se pak věnuje současnosti a snad i budoucnosti

úžasného magického místa, obnově poutní tradice a budovy kostela, především díky

občanským sdružením.

Při psaní bakalářské práce byla použita metoda komparace poznatků z

dostupných zdrojů, jejich analýza a interpretace. Při vyhledávání zdrojů k napsání

této práce se vycházelo především z doporučené literatury a dvou pramenů. Odborná

literatura byla využita ze Studijní a vědecké knihovny v Plzni, z Krajské knihovny

v Karlových Varech, z Národní knihovny České republiky a ze Státního okresního

archivu Karlovy Vary. Pro první kapitolu byly využity prameny Bible: Písmo

svatého Starého a Nového zákona
1
a Neznámá evangelia: Novozákonní apokryfy I.

2

od Petra Pokorného a Jana Amose Duse. Z odborné literatury musím poukázat

především na knihu Jiřího Mikulce - Náboženský život a barokní zbožnost v českých

zemích,
3
jelikož je pro barokní mariánskou úctu klíčová, dále na knihu Markéty

Holubové a Markéty Suchomelové – Salve regina: mariánská úcta ve středních

Čechách.
4
Druhá kapitola vycházela opět převážně z literatury Jiřího Mikulce -

Náboženský život a barokní zbožnost v českých zemích a 31. 7. 1627 - rekatolizace

šlechty v Čechách: čí je země, toho je i náboženství,
5 dále z knihy Jaroslava Kadlece

- Přehled církevních dějin II
6
a z publikace Bohumila Zlámala - Příručka českých

církevních dějin V.
7
Třetí kapitola vycházela z knihy Petry Koktavé a Zdeňky

1
Bible: Písmo svaté Starého a Nového zákona (včetně deuterokanonických knih): český ekumenický

překlad. 8. vyd., (1. opr. vyd.). Praha: Česká biblická společnost, 2001.
2
POKORNÝ, Petr a Jan Amos DUS. Neznámá evangelia: Novozákonní apokryfy I. Praha: Vyšehrad,

2001.
3
MIKULEC, Jiří. Náboženský život a barokní zbožnost v českých zemích. Praha: Grada, 2013. ISBN

4 HOLUBOVÁ, Markéta a Markéta SUCHOMELOVÁ, eds. Salve regina: mariánská úcta ve

středních Čechách. Praha: Etnologický ústav Akademie věd České republiky ve spolupráci se Státním

oblastním archivem v Praze, 2014.
5
MIKULEC, Jiří. 31. 7. 1627 - rekatolizace šlechty v Čechách: čí je země, toho je i náboženství.

Praha: Havran, 2005.
6
KADLEC, Jaroslav. Přehled českých církevních dějin II. Praha: Zvon, 1991.

7
ZLÁMAL, Bohumil. Příručka českých církevních dějin. V., Doba barokní katolicity (1650-1750).

Doba osvícenská (1750-1848). Olomouc: Matice cyrilometodějská, 2008.
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Pitrunové – Kam v ČR: Poutní místa a duchovní památky,
8
z literatury Milana

Hlinomaze - Klášter premonstrátů Teplá: přehled dějin duchovního fenoménu

Tepelska.
9
K samotnému poutnímu místu ve Skokách bylo čerpáno především z

cizojazyčných zdrojů, kdy byla použita publikace Gertruda Trägera - Kreis Luditz:

Denkmäler im Egerland
10

a Benedikta Brandla - Zur Geschichte der

Wallfahrtskirche und Pfarrei Maria Stock bei Luditz.
11

Informace o současnosti

místa jsem získala z www.skoky.eu, webových stránek přátel a podporovatelů

obnovy Skoků. Významnou roli při získávání informací a podkladů pro tuto práci

sehrály i rozhovory s Jiřím Schierlem, předsedou spolku Pod střechou, z. s.

8
KOKTAVÁ, Petra a Zdeňka PITRUNOVÁ. Kam v ČR: Poutní místa a duchovní památky. Brno:

CPress, 2013.
9
HLINOMAZ, Milan. Klášter premonstrátů Teplá: přehled dějin duchovního fenoménu Tepelska.

Karlovy Vary: Státní okresní archiv Karlovy Vary, 2003.
10

TRÄGER, Gertrud. Kreis Luditz: Denkmäler im Egerland. Eichstätt: Brönner und Daentler, 1993.
11

BRANDL, Benedikt. Zur Geschichte der Wallfahrtskirche und Pfarrei Maria Stock bei Luditz.

Marienbad: Egerland, 1925.
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2 MARIÁNSKÁ ÚCTA

Mariánská úcta, někdy označována jako mariánský kult, je vztahována k

Panně Marii a k jejímu uctívání. Vztah úcty vzniká povšimnutím si něčeho, čím

někdo jiný vyniká.
12

Personální úcta tedy předpokládá určitou osobu, kterou

poznáme a shledáme ji v něčem vynikající, a zároveň aktivní přístup, který umožní si

takové vlastnosti povšimnout. Je to vztah osobní, založený na poznání a ocenění

určité osoby.

Úctu ke svatým může člověk vyjadřovat mnoha způsoby, snahou poznat

uctívaného, oslavit jej v myšlenkách i v činech, pokorně se jej snažit napodobovat,

oslavovat jej a zprostředkovat kontakt s ním jiným. Ve vztahu ke svatým můžeme za

projev úcty považovat zřizování sakrálních staveb, poutě, slavnosti, písně či

modlitby.

Pokud se v této práci bude hovořit o úctě mariánské, je nutné sledovat

základní zdroj informací o ní, tedy Bibli. Zde je Marie zmíněna v Novém zákoně,

především v evangeliích, kde se zmínky o ní týkají především Ježíšova zrození.

2.1 Marie, historická postava a Matka Boží, historický a

teologický vhled

Panna Marie, matka Ježíše, byla podle křesťanské tradice po rodičích


[…]


obce a kostela jako poutního místa. Jeho aktivity zahrnují kulturní akce a zajištění

zázemí pro pouti konané 1. května a 1. neděli v červenci, slavnostní mše je sloužena

v kostele Navštívení Panny Marie. Významnou činností spolku Pod střechou,

zapsaný spolek, jsou průvodcovské služby a lektorské aktivity. Spolek také

organizuje brigády dobrovolníků, informuje veřejnost o historii poutního místa a o

možnostech účasti na obnově. Projekt Skokovská stezka pracuje na obnově

mariánské pouti po původní trase z Teplé do Skoků.
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7 RESUMÉ

The bachelor thesis is focused on Marian pilgrimage site Skoky u Zlutic, Church

of the Visitation of Our Lady in Skoky, history and the current state of the defunct

village Skoky. The work also includes a treatise on the Premonstratensian monastery

in Teplá, which is connected with the pilgrimage site of Skoky throughout the period

of pilgrimage practice. The thesis is divided into three chapters. In the first one is

summarized and explained the concept of Marian respect, its origin, development

and manifestations. Due to the focus of the work, attention is paid to the aspects of

Marian reverence, which are directly related to the purpose of the work - especially

the Feast of the Visitation of the Virgin Mary, celebrated annually on May 31,

pilgrimage, Marian miraculous pictures and pilgrimage to them. The second chapter

comes out of that one and it is focused on the Marian revelation, manifested in the

form of pilgrimages and pilgrimages in the Czech lands and especially in the West

Bohemian region. The third chapter is devoted to the particular pilgrimage site, the

Church of the Visitation of the Virgin Mary in Skoky, the history of the defunct

village of Skoky, the history of the Chapel of Our Lady of Auxiliary with a glorious

good painting, from which a famous church and a place of pilgrimage arose during

the Baroque period. A separate subchapter is dedicated to the church construction

and its current sad state. It also includes a subchapter on the Tepla monastery, which

has been historically connected with the pilgrimages since the beginning of the

chapel and later on in the development of pilgrimages. At present, the cooperation

between the Skoky volunteers and the Monastery in Tepla is significant and

enriching. The last subchapter is devoted to the present and perhaps to the future of a

amazing magical place, the renewal of the pilgrimage tradition and the church

building, primarily thanks to civic associations.
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TABULKA

Tab. 1: Počet obyvatel obce Skoky

Rok Počet obyvatel

1651 52

1869 126

1900 144

1930 158

1945 134

1950 43

1961 16

1969 1

Zdroj: http://www.skoky.eu/clanky/genius-loci/dejiny-obce-skoky/

Tab. 2: Poutní místa v Čechách a na Moravě

Kraj Počet poutních míst

Jihočeský 57

Jihomoravský 61

Vysočina 40

Karlovarský 11

Královehradecký 27

Liberecký 8

Moravskoslezský 37

Olomoucký 37

Pardubický 25

Plzeňský 44

Praha 27

Středočeský 46

Ústecký 19

Zlínský 23

Zdroj: KUČERA, Zdeněk, ed. Katolická poutní místa v Česku na počátku 21. století: podle

konání poutě během kalendářního roku. [online]. [cit. 2018-03-24] Dostupné z:

http://web.natur.cuni.cz/ksgrrsek/kuhig/wp-

content/uploads/2017/06/brozura_katolickapoutnimista.pdf, s. 15-21.

http://www.skoky.eu/clanky/genius-loci/dejiny-obce-skoky/
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PŘÍLOHY

Obr. 1: Mapa poutních míst podle velikosti sakrální stavby

Zdroj: http://www.dvs.cz/images/art/6496693_1.gif

Obr. 2: Skoky v roce 1952 a 2007, porovnání leteckých snímků

Zdroj: http://www.skoky.eu/img/original/1224/skoky-v-roce-1952-a-2007.jpg

http://www.dvs.cz/images/art/6496693_1.gif
http://www.skoky.eu/img/original/1224/skoky-v-roce-1952-a-2007.jpg
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Obr. 3: Úvodní strana matriky obce Skoky

Zdroj: www.portafontium.eu/iipimage/30068266/skoky-01_0010-x?x=-

708&y=223&w=2662&h=992

http://www.portafontium.eu/iipimage/30068266/skoky-01_0010-x?x=-708&y=223&w=2662&h=992
http://www.portafontium.eu/iipimage/30068266/skoky-01_0010-x?x=-708&y=223&w=2662&h=992
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Obr. 4: Dobrotivý obraz Panny Marie ze Skoků v rámu, stav před restaurováním

Zdroj: (Foto J. Schierl, 2007) http://www.skoky.eu/fotoalbum/fotografie-skoku/-------kostel-

navstiveni-panny-marie/milostivy-obraz-panny-marie-pomocne-_skocke_/obrram.jpg.html
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Obr. 5: Poutní kostel Navštívení Panny Marie ve Skokách

Zdroj: vlastní foto, dne 30. 9. 2017

Obr. 6: Poutní kostel Navštívení Panny Marie ve Skokách, pohled od severu

Zdroj: vlastní foto, dne 30. 9. 2017
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Obr. 7 : Poutní kostel Navštívení Panny Marie ve Skokách

Zdroj: BURACHOVIČ, Stanislav a Jan BORECKÝ. Magická místa Karlovarského kraje:

průvodce vnitřní krajinou západočeských lázní. Březová: AZUS Březová, 2013.
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Obr. 8: Letecký pohled na kostel Navštívení Panny Marie, 2015

Zdroj: autor Václav Čepička (25. 1. 2015),

https://www.flickr.com/photos/kulix/16187088337/in/album-72157648157397684/

https://www.flickr.com/photos/kulix/16187088337/in/album-72157648157397684/
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Obr. 9: Mapa pouti k Panně Marii Skokovské

Zdroj: http://www.skoky.eu/clanky/mapa-a-cesta.html

http://www.skoky.eu/clanky/mapa-a-cesta.html