Průběh obhajoby bakalářské práce:

Předseda komise docent Demjančuk zahájil obhajobu. Studentka svoji práci uvedla! Komise je seandmene s posudkem ve dvouhlo práce, kterým byl dr. Suchbánek, posudek je pozitivní, práce předpokládá ucelený pohled na vybrané problémy ml sto. Vedoucí neuvádí žádné "velmi dobře" s možností zlepšení ve "výborně" v průběhu obhajoby. Dále je komise seandmene s posudkem opohledte, kterým byla dr. Demjančuková, která práci doporučuje a obhajobě s hodnocením "velmi dobře". Studentka reaguje na dotazy obsažené v posudcích, člen komise docent Novotný se dotazuje, jak dále u ustanovení a výběru témata práce. Studentka odpovídá, že se jednalo o její vlastní volbu s ohledem u rovněž dostupnosti.

Klasifikace:
Datum obhajoby:
Výborně
5.9.2018

.....
podpis zkoušejícího